

N:o 47.

Af Herr **Grenholm:** *Om anslag till nykterhetens befrämjande inom landet.*

Då genom de förenade bemödanden i och för nykterhetens befrämjande inom vårt land, som så väl enskilda föreningar som ock de så kallade Templar Ordnarne sökt åstadkomma, nykterhetens stora sak under de senaste åren gått betydligt framåt, så att numera faktiskt flera millioner kannor bränvin mindre än förr förtäras, och då genom den senaste Kongl. förordningen af den 29 Maj 1885 jemväl lagstiftningen tagit ett betydligt steg framåt till ett bättre, om än detta steg icke då togs fullt ut, så synas flera omständigheter tyda på, att nykterhetssaken, sedan allmänhetens ögon blifvit mera öppnade för dess betydelse, skulle hädanefter komma att gå en ljusare framtid till mötes.

Men ännu återstår dock mycket att göra i detta hänseende för att kunna utrota dryckenskapen, denna vårt lands erkänt största, inhemska fiende, och torde bland andra medel de, som verka på öfvertygelsens väg, vara de lämpligaste. Derföre behöfves ännu ytterligare arbete i denna riktning, men då härför fordras icke så obetydliga materiella uppoffringar, som enskilda föreningar hittills fått vidkännas, synes som skulle lämpligen staten för detta ändamål, som jag anser vara ett rätt viktigt, om än indirekt statsändamål, böra på något sätt understödja detsamma, genom att med något mindre penninganslag, fördelade mellan enskilda, olika nykterhetsföreningar, bidra till nykterhetsverksamhetens bedrifvande.

Man kan visserligen invända, att sådan verksamhet bör frivilligt bedrifvas utan något slags salarium, men det kan å andra sidan tyckas

som personer, hvilka för denna sak offra både tid och arbete, borde slippa göra pekuniära uppoffringar.

Och tager man i betraktande hvilka stora summor bränvinsmedlen inbringa staten, skulle väl det ringa belopp som jag ämnar föreslå, vara endast en försvinnande ringa bråkdel deraf, hvars verkningar dock, om än genom nykterhetens befrämjande bränvinsskatten något minskades, helt säkert skulle i många andra hänseenden lindra statsutgifterna ganska betydligt.

I vårt grannrike Norge har regeringen för här omnämnda ändamål att använda en suama af 8,000 kronor, som fördelas mellan der varande nykterhetsföreningar.

Med anledning häraf tager jag mig friheten föreslå,

att Riksdagen ville för sin del besluta, att af allmänna medel ett anslag af 15,000 kronor ställes till regeringens disposition för att efter ompröfning under nästkommande år 1887 fördelas bland befintliga föreningar eller personer, som verka för nykterhetens befrämjande inom landet.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 28 Januari 1886.

E. M. Grenholm.
